Tafsir sufistik diduga muncul pada priode klasik islam (4-H/10), Pada fase ini ditandai dengan munculnya beberapa tafsir sufistik awal seperti Haqaiq al-Tafsir karya al-Sulami (w.412 H./1021 M.). Pada abad pertengahan (7 H./13 sd 8 H./14 M.) merupakan kegemilangan tafsir sufistik dengan munculnya tokoh sufistik Najmuddin Kubra (w. 618 H./1221 M) dengan buah tangannya *al-Ta'wilat al-Najmiyyah* dan Ibn al-'Araby (638 H./1240 M.) pengarang kitab *Futuh al-Makkiyah* dan *Fusus al-Hikam*. Hingga kemudian memasuki abad modern (13 H./19 M-Sekarang) tafsir sufistik memasuki masa kemunduran (*decline*).¹ Hal ini disebabkan ajaran tasawuf telah mencapai kematangan konsepnya secara teori dan praktek.